



VIÇOSERV SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA.

Ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Avançado Muriaé

A/C SETOR DE GESTÃO DE CONTRATOS

Prezados Senhores:

Solicitamos que seja feita a repactuação de preço do contrato de nº 008/2018 (Portaria e Vigia), celebrado entre o **Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Avançado Muriaé** e a empresa **Viçoserv Serviços Especiais Eireli.**, referente ao Processo Licitatório nº 23232.000279/2018-31– Pregão Eletrônico nº 02/2018, tendo em vista as alterações na respectiva Convenção Coletiva de Trabalho, para o ano de 2020, conforme planilha em anexo.

- Porteiro

Atenciosamente,



Nilda Viana Dias
Sócio/Diretor
CPF: 061.525.346-66

VIÇOSERV SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA.

13964979/0001-60
VIÇOSERV SERVIÇOS ESPECIAIS
EIRELI
RUA ERNESTINA BATISTA, 31 APTº 01
B. SILVESTRE CEP 36576-392
VIÇOSA-MG

Viçosa-Mg 08 de Abril de 2020.



VIÇOSERV SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA.

Ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Avançado Muriaé

A/C SETOR DE GESTÃO DE CONTRATOS

Prezados Senhores:

Solicitamos que seja feita a repactuação de preço do contrato de nº 008/2018 (Portaria e Vigia), celebrado entre o **Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Avançado Muriaé** e a empresa **Viçoserv Serviços Especiais Eireli.**, referente ao Processo Licitatório nº 23232.000279/2018-31– Pregão Eletrônico nº 02/2018, tendo em vista as alterações na respectiva Convenção Coletiva de Trabalho, para o ano de 2020, conforme planilha em anexo.

- Vigia

Atenciosamente,



Nilda Viana Dias
Sócio/Diretor
CPF: 061.525.346-66

VIÇOSERV SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA.

13964979/0001-60
VIÇOSERV SERVIÇOS ESPECIAIS
EIRELI
RUA ERNESTINA BATISTA, 31 APTº 01
B. SILVESTRE CEP 36576-392
VIÇOSA-MG

Viçosa-Mg 08 de Abril de 2020.

QUADRO-RESUMO: VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS				
ITENS	TIPO DE SERVIÇO (A)	VALOR MENSAL UNITÁRIO POR POSTO	QTDE	VALOR GLOBAL (ref. a 36 meses)
5	PORTARIA 12/36 horas	R\$ 6.609,86	36	R\$ 475.909,92
6	PORTARIA 44 horas	R\$ 3.381,91	60	R\$ 101.457,30
TOTAIS		R\$ 9.991,77		R\$ 577.367,22

DADOS DA PROPONENTE

Razão Social:

VIÇOSERV SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA.

CNPJ nº:

13.964.979/0001-60

Endereço:

RUA ERNESTINA BATISTA Nº 31 - SILVESTRE

Cidade:

VIÇOSA - MG- CEP 36.570-000

Validade da Proposta 60 (sessenta) dias.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta	13/3/2020	
B	Município	Muriaé/MG	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MG000450/2020	
D	Nº de meses de execução contratual	36	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	
Portaria	Posto de serviço	2	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Portaria	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5174-20	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.398,79	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Porteiro	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2020	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1398,79
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1398,79
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo-terceiro) salário	8,33%	116,52
B	Férias e Adicional de 1/3 de Férias	11,11%	155,42
SUBTOTAL SUBMÓDULO 2.1		19,44%	271,94
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	334,15
B	Salário Educação	2,50%	41,77
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,00%	33,41
D	SESC ou SESI	1,50%	25,06
E	SENAI - SENAC	1,00%	16,71
F	SEBRAE	0,60%	10,02
G	INCRA	0,20%	3,34
H	FGTS	8,00%	133,66
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,80%	598,12
Nota 1: Submódulo 2.2 está incidindo sobre o módulo 1 e o Submódulo 2.1			
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	45,70
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	263,37
C	Assistência Médica e Familiar	-	39,19
D	Seguro de Vida	-	5,34
E	Contribuição patronal	-	0,89
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			354,49
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		271,94
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		598,12
2.3	Benefícios Mensais e Diários		354,49
TOTAL DO MÓDULO 2			1224,55
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	5,87
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	-	2,10
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	2,66
D	Aviso Prévio Trabalhado	-	13,13
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	-	4,70
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,81%	53,29
TOTAL DO MÓDULO 3		-	81,76
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias, 13º (Décimo-terceiro) salário e Adicional de 1/3 de Férias	0,14%	1,96
B	Ausências Legais	-	13,75
C	Licença Paternidade	-	0,35
D	Ausência por Acidente de Trabalho	-	0,18
E	Afastamento Maternidade	-	1,04

F	Ausência por Doença	-	23,23
SUBTOTAL SUBMÓDULO 4.1		-	40,51
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Ausências Legais	35,80%	14,50
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		-	55,01

Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	-	143,06
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		-	143,06

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais	55,01
4.2	Intraornada	143,06
TOTAL DO MÓDULO 4		198,07

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	28,74
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	28,74

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	2,66%	77,99
B	Lucro	2,50%	75,25
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	21,48
C.2	COFINS	3,0%	99,15
C.3	ISS	3%	99,15
TOTAL DO MÓDULO 6		11,81%	373,02

a)	Tributos % = To =	6,65%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	3085,15
c)	Po / (1 - To) = P1 =	3304,93
	Valor dos Tributos = P1 - Po	219,78

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
	VALOR (R\$)	
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1398,79
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	1224,55
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	81,76
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	198,07
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	28,74
	Subtotal (A + B + C + D + E)	2931,91
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	373,02
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		3304,93

QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Por Empregado(B)	Qde de Empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qde Postos (E)	VALOR (R\$)
Portaria	R\$ 3.304,93	2	R\$ 6.609,86	2	R\$ 13.219,72
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + ...)					R\$ 13.219,72

QUADRO RESUMO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	Descrição	VALOR (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida*	R\$ 6.609,86
B	Valor mensal do serviço	R\$ 13.219,72
C	Valor Global da Proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato).	R\$ 475.909,92

DADOS DA PROPONENTE

Razão So.VIÇOSERV SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA.

CNPJ nº: 13.964.979/0001-60

Endereço RUA ERNESTINA BATISTA Nº 31 - SILVESTRE

Cidade: VIÇOSA - MG- CEP 36.570-000

Validade da Proposta 60 (sessenta) dias.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		13/3/2020
B	Município		Muriae/MG
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		2019/2020
D	Nº de meses de execução contratual		30
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	
Portaria	Posto de serviço	1	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Portaria
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5174-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.398,79
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Porteiro
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1/1/2020
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1398,79
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1398,79
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo-terceiro) salário	8,33%	116,52
B	Férias e Adicional de 1/3 de Férias	11,11%	155,42
SUBTOTAL SUBMÓDULO 2.1		19,44%	271,94
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	334,15
B	Salário Educação	2,50%	41,77
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,00%	33,41
D	SESC ou SESI	1,50%	25,06
E	SENAI - SENAC	1,00%	16,71
F	SEBRAE	0,60%	10,02
G	INCRA	0,20%	3,34
H	FGTS	8,00%	133,66
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,80%	598,12
Nota 1: Submódulo 2.2 está incidindo sobre o módulo 1 e o Submódulo 2.1			
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	75,06
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	432,60
C	Assistência Médica e Familiar	-	39,19
D	Seguro de Vida	-	5,34
E	Contribuição patronal	-	0,89
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			553,08
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário e Adicional de Férias		271,94
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		598,12
2.3	Benefícios Mensais e Diários		553,08
TOTAL DO MÓDULO 2			1423,14
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	5,87
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	-	2,10
C	Incidência do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	2,66
D	Aviso Prévio Trabalhado	-	14,41
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	-	5,16
F	Incidência do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,81%	53,29
TOTAL DO MÓDULO 3		-	83,49
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias, 13º (Décimo-terceiro) salário e Adicional de 1/3 de Férias	0,14%	1,96
B	Ausências Legais	-	13,75
C	Licença Paternidade	-	0,35
D	Ausência por Acidente de Trabalho	-	0,18
E	Afastamento Maternidade	-	1,04
F	Ausência por Doença	-	23,23

SUBTOTAL SUBMÓDULO 4.1		-	40,50
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Ausências Legais	35,80%	14,50
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		-	55,00

Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	-	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		-	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		55,00
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			55,00

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	28,74
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			28,74

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos		3,00%	89,67
B	Lucro		2,54%	78,20
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS		0,65%	21,98
C.2	COFINS		3,0%	101,45
C.3	ISS		3%	101,45
TOTAL DO MÓDULO 6			12,19%	392,75

a)	Tributos % = To =	6,65%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	3157,03
c)	Po / (1 - To) = P1 =	3381,93
	Valor dos Tributos = P1 - Po	224,89

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1398,79
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1423,14
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	83,49
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	55,00
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	28,74
	Subtotal (A + B + C + D + E)	2989,16
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	392,75
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		3381,91

QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Por Empregado(B)	Qde de Empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qde Postos (E)	VALOR (R\$)
Portaria	R\$ 3.381,91	1	R\$ 3.381,91	1	R\$ 3.381,91
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + ...)					R\$ 3.381,91

QUADRO RESUMO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	Descrição	VALOR (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida*	R\$ 3.381,91
B	Valor mensal do serviço	R\$ 3.381,91
C	Valor Global da Proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato).	R\$ 101.457,30

DADOS DA PROPONENTE

Razão Social: VIÇOSERV SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA.
CNPJ nº: 13.964.979/0001-60
Endereço: RUA ERNESTINA BATISTA Nº 31 - SILVESTRE
Cidade: VIÇOSA - MG- CEP 36.570-000
Validade da Proposta 60 (sessenta) dias.

UNIFORME PORTEIRO E VIGIA						
Número	Especificação	anual estimada/p	Unidade	Valor unitário	Valor total anual (CxE)	Valor total mensal (F/12)
1	Camisa social manga curta.	3	Unidade	R\$ 40,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
2	Blazer, na cor preta.	1	Unidade	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00
3	Calça Social, na cor preta.	2	Unidade	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$ 7,50
4	Sapato em couro, na cor preta.	1	PAR	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 3,33
5	Meias, na cor preta	2	PAR	R\$ 2,50	R\$ 5,00	R\$ 0,41
6	Conjunto completo para chuva, compreendendo capa, calça, galocha e guardachuva.	1	Unidade	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50
Total/posto						R\$ 28,74

QUADRO-RESUMO: VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS				
ITENS	TIPO DE SERVIÇO (A)	VALOR MENSAL UNITÁRIO POR POSTO	QTDE	VALOR GLOBAL (ref. a 36 meses)
4	VIGIA	R\$ 7.728,90	72	R\$ 556.480,80
TOTAIS		R\$ 7.728,90		R\$ 556.480,80

DADOS DA PROPONENTE

Razão Social: VIÇOSERV SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA.

CNPJ nº: 13.964.979/0001-60

Endereço: RUA ERNESTINA BATISTA Nº 31 - SILVESTRE

Cidade: VIÇOSA - MG- CEP 36.570-000

Validade da Proposta 60 (sessenta) dias.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	Muriaé/MG
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MG000450/2020
D	Nº de meses de execução contratual	36

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Vigia	Posto de serviço	2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigia
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5174-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.398,79
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigia
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2020

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1398,79
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		162,21
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		40,55
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1601,54

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo-terceiro) salário	8,33%	133,41
B	Férias e Adicional de 1/3 de Férias	11,11%	177,95
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			311,36
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	382,58
B	Salário Educação	2,50%	47,82
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,00%	38,26
D	SESC ou SESI	1,50%	28,69
E	SENAI - SENAC	1,00%	19,13
F	SEBRAE	0,60%	11,48
G	INCRA	0,20%	3,83
H	FGTS	8,00%	153,03
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			684,82

Nota 1: Submódulo 2.2 está incidindo sobre o ódulo 1 e o Submódulo 2.1

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	41,13
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	263,37
C	Assistência Médica e Familiar	-	39,19
D	Seguro de Vida	-	5,34
E	Contribuição patronal	-	0,89
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			349,91

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário e Adicional de Férias	311,36
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	684,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	349,91
TOTAL DO MÓDULO 2		1346,08

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,73
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	-	2,41
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	3,04
D	Aviso Prévio Trabalhado	-	14,67
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	-	5,25
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,81%	61,02
TOTAL DO MÓDULO 3			93,11

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias, 13º (Décimo-terceiro) salário e Adicional de 1/3 de Férias	0,14%	2,24
B	Ausências Legais	-	15,75
C	Licença Paternidade	-	0,40
D	Ausência por Acidente de Trabalho	-	0,21
E	Afastamento Maternidade	-	1,19
F	Ausência por Doença	-	26,60

SUBTOTAL SUBMÓDULO 4.1		-	46,39
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Ausências Legais	35,80%	16,61
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		-	63,00
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	-	143,06
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		-	143,06
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		63,00
4.2	Intra jornada		143,06
TOTAL DO MÓDULO 4			206,06
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	28,74
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			28,74
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	163,77
B	Lucro	4,89%	168,18
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	25,11
C.2	COFINS	3,0%	115,93
C.3	ISS	3%	115,93
TOTAL DO MÓDULO 6			588,92

a)	Tributos % = To =	6,65%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	3607,48
c)	Po / (1 - To) = P1 =	3864,47
	Valor dos Tributos = P1 - Po	256,98

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		VALOR (R\$)
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1601,54
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	1346,08
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	93,11
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	206,06
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	28,74
Subtotal (A + B + C + D + E)		3275,53
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	588,92
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		3864,45

QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Por Empregado(B)	Qde de Empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qde Postos (E)	VALOR (R\$)
Vigia	R\$ 3.864,45	2	R\$ 7.728,90	2	R\$ 15.457,80
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + ...)					R\$ 15.457,80

QUADRO RESUMO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		VALOR (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida*	R\$ 7.728,90
B	Valor mensal do serviço	R\$ 15.457,80
C	Valor Global da Proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato).	R\$ 556.480,80

DADOS DA PROPONENTE

Razão Social: VIÇOSERV SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA.
CNPJ nº: 13.964.979/0001-60
Endereço: RUA ERNESTINA BATISTA Nº 31 - SILVESTRE
Cidade: VIÇOSA - MG- CEP 36.570-000
Validade da Proposta 60 (sessenta) dias.

UNIFORME PORTEIRO E VIGIA						
Número	Especificação	Quant. anual estimada/posto	Unidade	Valor unitário	Valor total anual (CxÉ)	Valor total mensal (F/12)
1	Camisa social manga curta.	3	Unidade	R\$ 40,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
2	Blazer, na cor preta.	1	Unidade	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00
3	Calça Social, na cor preta.	2	Unidade	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$ 7,50
4	Sapato em couro, na cor preta.	1	PAR	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 3,33
5	Meias, na cor preta	2	PAR	R\$ 2,50	R\$ 5,00	R\$ 0,41
6	Conjunto completo para chuva, compreendendo capa, calça, galocho e guardachuva.	1	Unidade	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50
Total/posto						R\$ 28,74

DADOS DA PROPONENTE

Razão Social: VIÇOSA SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA.

CNPJ nº: 13.964.979/0001-60

Endereço: RUA ERNESTINA BATISTA Nº 31 - SILVESTRE

Cidade: VIÇOSA - MG- CEP 36.570-000

Validade da Proposta 60 (sessenta) dias.